در کرانه های باختری این دریا از جنوب به شمال از پوشش گیاهی کاسته می شود، به طوری که شمال منطقه تالش فاقد پوشش گیاهی قابل توجه است. کرانه های شرقی دریای مازندران را خشکستان ها فرا گرفته اند. در شمال نیز کرانه های این دریا فاقد پوشش گیاهی است.

موقعیت تاریخی

تا پیش از ظهور پتر در صحنه سیاسی روسیه (۱۷۵۲-۱۶۸۲ میلادی / ۱۱۰۴-۱۰۶۱ خورشیدی) همیشه دریای مازندران، یک دریای ایرانی بود. بیشترین بخش کناره‌های این دریا، در قلمرو حکومت ایران قرار داشت. مهم‌تر اینکه در این بخش، ایران با مدعی یا مدعیانی روبرو نبود. ایران تا پیش از تاجگذاری پتر، هرگز از سوی دریای مازندران مورد تهدید جدی قرار نگرفته بود.

اما، ایران که بارها توانسته بود نیرومندترین امپراتوری جهان یعنی عثمانی را شکست دهد، برای پتر بسیار مهیب می‌نمود. پتر به دنبال گسیل دو فرستاده به دربار اصفهان و به دست آوردن اطلاعات لازم پیرامون اوضاع نا به سامان ایران و یک بررسی همه‌جانبه که بیش از هشت سال به درازا کشید، در ماه مه ۱۷۲۳ میلادی (اردیبهشت ماه ۱۱۰۲ خورشیدی) فرمان تهاجم به سوی سرزمین‌های ایران را صادر کرد. روس‌ها به سرعت دست اندرکار شدند و از راه ولگا خود را به دریای مازندران رسانیده و داغستان را متصرف شدند. سپس متوجه گیلان شدند و شهر رشت را اشغال کردند. نیروهای محلی گیلان به مقابله برخاستند، اما شکست خوردند. روس‌ها که از این پیروزی جری‌تر شده بودند، بادکوبه را نیز تسخیر کردند.

بدین سان، برای اولین بار کشور ایران از سوی دریای مازندران مورد تهدید و هجوم قرار گرفت و در نتیجه حاکمیت بلا معارض ایران در این دریا به مخاطره افتاد.

گرچه جانشینان پتر با یک اخطار ساده‌ی نادر نیروی خود را از گیلان و قفقاز خارج کردند، اما آنان هم چنان به دنبال فرصت برای اجرای منشور پتر بودند. با قتل آغا محمد خان قاجار، در قلعه شیشه [شوشی] در دهم خرداد ماه ۱۱۷۶ خورشیدی (۳۱ مه ۱۷۹۷ میلادی) آخرین مانع در برابر تجاوز و گسترش ارضی روس‌ها از میان رفت.

شش سال پس از قتل (آخرین مرد پیروز ایرانی) دومین فرمان تهاجم به سوی سرزمین‌های ایران صادر شد (دسامبر ۱۸۰۳ میلادی برابر با دی ماه ۱۱۸۲ خورشیدی) بدین سان، نبردهایی در سرزمین قفقاز میان نیروهای متجاوز روس و ایرانیان در گرفت که سیزده سال به درازا کشید. به دنبال اولین بخش از

این نبردها که مدت ۱۰ سال به درازا کشید، قرارداد گلستان بر ملت ایران تحمیل شد (۲۰ مهر ماه ۱۱۹۲ خورشیدی / با ۱۲ اکتبر ۱۸۱۳ میلادی). (۱۲)

بر پایه این قرارداد، ولایت های گنجه، قره باغ [کورا باغ] و خانات شکی، شیروان، قبه، دربند و باکو و هم چنین بخش هایی از تالش و تمام سرزمین داغستان، گرجستان و محال شوره گل، آچوق باشی، گروزیه، منگریل، آبخاز و... از ایران منتزع شد و به حاکمیت ایران در دریای مازندران نیز خدشه وارد آمد، در فصل پنجم این قرارداد می خوانیم:

((... در خصوص کشتی های عسکریه جنگی روسیه به طریقی که در زمان دوستی و یا هر وقت کشتی های جنگی روسیه با علم و بیرق در خزر بوده اند حال نیز محض دوستی اجازه داده می شود که به دستور سابق معمول گردد واحدی از دولت های دیگر سوای دولت روس کشتی های جنگی در دریای خزر نداشته باشد.))

در قرار داد گلستان، هنوز سخن بر پایه ی ((...دوستی محض)) است. اما لحن نوشتار در ننگ نامه ترکمن چای (۱۳) که ۱۲ سال پس از قرارداد گلستان بر ایران تحمیل شد، عوض می شود. نبرد های دوم ایران و روس در چهارم تیر ماه ۱۲۰۵ خورشیدی (۲۵ ژوئن ۱۸۲۶ میلادی) با حرکت ارتش ولیعهد ایران برای آزادسازی مناطق از دست رفته آغاز شد. سر انجام با شکست ایرانیان، در ۲۱ بهمن ماه ۱۲۰۷ خورشیدی (۲۱ فوریه ۱۸۲۸ میلادی / اول اسفند ۱۲۰۶ خورشیدی) ننگ نامه ترکمن چای بر ملت ایران تحمیل شد. بر پایه ی این قرارداد تحمیلی، نه تنها ایالت های نخجوان، ایروان و بخش هایی از تالش از ایران جدا گردید بلکه به حاکمیت ایران در دریای مازندران لطمه بسیار وارد شد. در فصل هشتم قرارداد مزبور، آمده است: **((... اما در باب کشتی چون آنهایی که بیرق نظامی روس دارند از قدیم الایام بالانفراد حق سیر در بحر خزر را داشته اند حال هم بدین سبب امتیاز منحصر به همان کشتی ها خواهد بود. بطوری که غیر از دولت روس دولت دیگری حق نخواهد داشت که سفاین جنگی در دریای خزر داشته باشد.))**

بدین سان با تحمیل قرارداد ترکمن چای، دولت روسیه تزاری حاکمیت بلامنازع نظامی در دریای مازندران را به دست آورد و افزون بر آن، تمام کرانه ی غربی این دریا را نیز متصرف شد. ۳۲ سال پس از تحیل قرارداد ترکمان چای، روس ها دوباره به حرکت درآمدند. این بار سرزمین شمال شرقی ایران را هدف گرفتند. روس ها میان سال های ۱۸۶۰ تا ۱۸۸۱ میلادی (۱۲۳۹ تا ۱۲۶۰ خورشیدی) بیش ترین بخش های خوارزم و فرارود (ماوراءالنهرین) را اشغال کردند. سرانجام به موجب قرارداد گونه ی "آخال" (۱۴) که میان وزیر امور خارجه و وزیر مختار وقت روسیه در تهران به امضاء رسید، دولت ایران از همه حقوق خود بر سرزمین های خوارزم و فرارود صرف نظر کرد. بدین سان، تمامی کرانه ی خاوری دریای مازندران نیز تحت استیلای روس ها درآمد.

فروپاشی امپراتوری تزار:

در شانزدهم مارس ۱۹۱۷ میلادی (۲۵ اسفند ماه ۱۲۹۵ خورشیدی)، با کناره گیری نیکلای دوم تزار روس و خودداری "گراندوک میشل" برادر وی از قبول تاج و تخت، امپراتوری روسیه از هم پاشید. ایرانیان از فروپاشی حکومت جبار و ستمگر روسیه غرق در سرور و شادمانی شدند. با فروپاشی امپراتوری تزاری، قراردادهای تحمیلی از سوی حکومت مزبور، به خودی خود ملغی الاثر گردیدند. حکومت بلشویکی که جانشین رژیم تزاری شده بود، خوب می دانست که به دلیل رفع ید غاصب، می بایست مورد غصب به صاحب اصلی آن بازگشت داده شود. از این رو بلشویک ها در پی آن بودند که با اعمال فشار بر حکومت ناتوان ایران، ارثیه خونین تزارها را به خود منتقل کنند. به دنبال اشغال شهر رشت از سوی بلشویک ها، دولت ایران به جامعه ملل شکایت برد. جامعه ملل در ۱۶ ژوئن ۱۹۲۰ میلادی (۲۶ خرداد ماه ۱۲۹۹ خورشیدی) به شکایت ایران رسیدگی کرد. در طرح این دعوا، از آن جا که شکایت "بی زوری از زورمندی" بود. تصمیم روشنی اتخاذ نشد.

در بیست سوم آذرماه ۱۳۰۰ خورشیدی (۱۳ دسامبر ۱۹۲۱ میلادی) مجلس شورای ملی، زیر فشار شدید روس ها که بخش هایی از شمال ایران را تصرف کرده بودند اجازه ی امضاء و مبادله ی اسناد عهدنامه مودت بین دولتین ایران و جمهوری شوروی روسیه را صادر کرد. (۱۵) بر پایه این عهد نامه، آنچه را که حکومت تزاری بر پایه ی تحمیل قرارداد و ننگ نامه های "گلستان و ترکمان چای" و "آخال" از ایران تجزیه کرده بود.

افزون بر آن در نامه های پیوست قرارداد بازرگانی و بحر پیمایی، از دریای مازندران از سوی هر دو دولت به عنوان **دریای ایران و شوروی** نام برده شده است.

بدین سان ، با امضای دو قرارداد ۱۹۲۱ و ۱۹۴۰ دولت های ایران و شوروی به عنوان شریک متساوی الحقوق در دریای مازندران شناخته شدند.

فروپاشی اتحاد شوروی:

روز سی ام آذر ماه ۱۳۷۰ خورشیدی (۲۱ دسامبر ۱۹۹۱) اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی فروپاشید و در این فرآیند پرچم داس و چکش از فراز کرملین فرود آورده شد.

با فروپاشی نظام اتحاد شوروی، دگرگونی ژرفی در مناطق قفقاز و آسیای میانه پدیدار گردید. در اثر فروپاشی مزبور ، سه جمهوری در منطقه قفقاز و پنج جمهوری بر پهنه آسیای میانه ایجاد شدند.

چنان که اشاره شد، بر پایه فصل یازدهم قرارداد ۱۹۲۱ و نیز بند ۴ ماده ۱۲ قرارداد بازرگانی و بحر پیمایی ۱۹۴۰، ایران و اتحاد جماهیر شوروی، از نظر کشتی رانی و بهره برداری از منابع آبیان دریای مازندران دارای حق برابر و مساوی اند. مهم آن که سفیر کبیر دولت اتحاد شوروی در تهران که قرارداد ۱۹۴۰ را از سوی دولت خود امضا کرده است، در روز امضای قرارداد (۵ فروردین ۱۳۱۹/۲۵ مارس ۱۹۴۰) در نامه ای به وزیر امور خارجه ی ایران، با روشنی کامل از دریای مازندران به عنوان دریای ایران و شوروی نام می برد. وی به وزیر امور خارجه ایران می نویسد. (۱۸)

"با نهایت توقیر مراتب زیر را به استحضار آن جناب می رساند: ... نظر به این که دریای خزر که طرفین متعاهدین آن را دریای ایران و شوروی می دانند ..."

از این رو، تضمین جریان آزاد آن مساله ی مهم و امری حیاتی است.

با در نظر گرفتن این نکته که مصرف جهانی انرژی سالانه دو درصد افزایش می یابد، رقابت برای دست یابی به ذخیره های عظیم انرژی در سال های آینده شدیدتر خواهد شد. شورای امنیت ملی آمریکا در گزارش سالانه ی خود پیرامون سیاست امنیتی در سال ۱۹۹۹ میلادی (۱۳۷۸ خورشیدی) نوشت: "برای آمریکا اطمینان از دست یابی به نفت وارداتی هم چنان حیاتی خواهد بود، بنابراین ما باید توجه خود را به ثبات در مناطق تولیدی کلیدی ادامه داده تا اطمینان یابیم که دسترسی و جریان آزاد این منابع تضمین گردیده است." (۲۲)

جغرافیای نوین برخورد (۲۳) که با جغرافیای نفت، هم خوانی کامل دارد، مناطق زیر را در بر می گیرد: خلیج فارس، دریای مازندران، آسیای میانه، دریای چین.

در دو قرارداد مزبور، جز در مورد آب های ساحلی دو طرف (بند ۴ ماده ۱۲ قرارداد ۱۹۴۰)، استثناء و یا محدودیت دیگری به چشم نمی خورد. از این رو، مالکیت و حاکمیت ملت و دولت ایران بر نیمی از دریای مازندران، شامل فضای بالا و بستر و زیر بستر این دریا را نیز می باشد.

پنجم - در سال ۱۳۷۰ (۱۹۹۱ میلادی) اتحاد شوروی فروپاشید. در این فرآیند ۱۵ واحد سیاسی بر پهنه اتحاد مزبور سربر آوردند که چهار واحد آن (جمهوری های فدراسیون روسیه، قزاقستان، ترکمنستان و آذربایجان (اران)) در کنار دریای مازندران قرار دارند.

- ۱۷- سومین کنفرانس ملل متحد در زمینه حقوق دریاها درباره ی پهنای آب های ساحلی یا دریای سرزمینی به توافق دست یافت. بر پایه ی ماده ۳ قرارداد ۱۹۸۲ حقوق دریاها، پهنای دریای سرزمینی حداکثر ۱۲ میل دریایی (برابر با ۲۲/۲۲ کیلومتر) تعیین گردید.
- ۱۸- مجموعه قوانین سال ۱۳۱۹
- ۱۹- همان
- ۲۰- ماده ۱ قرارداد ۲۹ آوریل ۱۹۵۸ (۱۳۳۷) ژنو، درباره ی فلات قاره می گوید: (بستر و زیر بستر مناطق زیر دریای مجاور در سواحل ... تا جایی که عمق آب های فوقانی امکان بهره برداری از منابع طبیعی مناطق مزبور را بدهد و هم چنین کف دریا و یا زیر کف دریای مجاور در سواحل ، جزایر فلات قاره محسوب می شود.)
- ۲۱- مجموعه قوانین سال ۱۳۳۴ - ص ۲۲۵

۲۲- Michael T.